

Einwilligungserklärung und Datenschutzhinweise zur Firmvorbereitung 2024

(Zutreffendes bitte ankreuzen!)

Allgemeine Hinweise zur Verwendung personenbezogener Daten

Die Pfarrgemeinde St. Martin Rheinbach speichert die personenbezogenen Daten der Firmbewerberinnen und Firmenbewerber ausschließlich für den internen Gebrauch im Rahmen der Firmvorbereitung und der Durchführung des Sakramentes der heiligen Firmung.

Die Daten werden für die Korrespondenz mit den Bewerberinnen und Bewerbern und ihren Familien genutzt. **Mit der** Anmeldung zur Firmvorbereitung willigen Sie in die zweckgebundene Speicherung und Nutzung der Daten ein.

Die Firmung ist ein kirchliches Sakrament und wird dauerhaft in den Kirchenbüchern der Taufgemeinden eingetragen und gespeichert.

Ich bin damit einverstanden, dass die bereitgestellten Kontaktdaten an die verantwortlichen Begleitpersonen in der Firmvorbereitung unter Hinweis auf die geltenden Datenschutzbestimmungen weitergegeben werden.

Veröffentlichung von Namen

Im Rahmen der Firmvorbereitung und der Firmung selbst können die Namen der Firmbewerberinnen und Firmbewerber (ohne Angaben zur Adresse) in verschiedenen Medien veröffentlicht werden. Folgenden Veröffentlichungen stimme ich zu:

O	Aushang im Schaukasten	 . I IAIIDIIGI.	. Ochuletzeitunu.	. Ochluic

- O Internetauftritt der Kirchengemeinde St. Martin Rheinbach, Internetauftritt des Sankt-Joseph-Gymnasiums
- O Plakat in der Kirche, Plakate im Sankt-Joseph-Gymnasium, Liederhefte für die Firmung
- O Kurzvorstellung mit Vornamen als Aushang in der Kirche

Falls nichts angekreuzt wird, unterbleibt die Veröffentlichung.

Messengerdienste

Ich nehme zur Kenntnis, dass die Katholische Kirchengemeinde St. Martin Rheinbach keine WhatsApp-Gruppen o.a. Messenger betreibt. Die evtl. Gründung oder Teilnahme an WhatsApp-Gruppen o.a. Messenger der Firmbewerberinnen und Firmbewerber und/oder Katecheten erfolgt außerhalb der Firmvorbereitung und stellt eine rein private Nutzung dar. Mir ist bekannt, dass die Katholische Kirchengemeinde St. Martin Rheinbach daher keine Auskunft über die Verwendung, die Weitergabe oder den Schutz meiner für WhatsApp u.a. Messenger bereitgestellten Daten zu erteilen hat.

weiter siehe Rückseite

Fotos

Sofern sich die Firmbewerberinnen und Firmbewerber, als auch ihre Eltern auf einen Fotografen einigen, kann während der Firmung eine Fotografin/ein Fotograf Aufnahmen der Firmbewerberinnen und Firmbewerber, der Familien und Gläubigen anfertigen. Eigene Aufnahmen sind zum Schutz der feierlichen Atmosphäre nicht gestattet.

O Ich bin damit einverstanden, dass während der Firmvorbereitung und der Firmung Fotos gemacht werden, die ausschließlich mir/uns und den Familien der anderen Firmbewerberinnen und Firmbewerber zur privaten Nutzung zur Verfügung gestellt werden.

Stimmen nicht alle Eltern der Anfertigung von Fotos zu, kann es sein, dass das Fotografieren untersagt wird.

Außerdem verpflichte ich mich, Fotos, auf denen andere Firmbewerberinnen und Firmbewerber zu sehen sind, nicht an Dritte weiterzugeben oder in digitaler Form weiterzuverarbeiten oder zu veröffentlichen (z.B. im Internet oder in sozialen Medien etc.).

O Ich bin damit einverstanden, dass die angefertigten Fotos auch der Gemeinde zur Verfügung gestellt werden. Sollte im Rahmen der Öffentlichkeitsarbeit der Kirche in der Katholischen Kirchengemeinde St. Martin Rheinbach eine Veröffentlichung von Fotos vorgesehen sein, wird den Erziehungsberechtigten und Firmbewerberinnen und Firmenbewerber das konkrete Foto vor Veröffentlichung zur Zustimmung vorgelegt.

Die Einwilligung kann gem. § 8 Abs. 6 KDG jederzeit widerrufen werden. Der Widerruf wirkt für die Zukunft und berührt nicht die Rechtmäßigkeit einer aufgrund der Einwilligung bis zum Widerruf erfolgten Verarbeitung.					
[Name, Vorname, Geburtsdatum und	-ort der Firmbewerberin/ des Firmbewerbers]				
[Ort, Datum]	[Unterschrift Firmbewerber/in]				
[Ort, Datum]	[Unterschrift des/ der Erziehungsberechtigten]				

Hinweise zum Datenschutz: Verantwortlich für die Datenverarbeitung ist: Katholische Kirchengemeinde St. Martin, Langgasse 12a, 53359 Rheinbach. Rechtsgrundlage der Datenverarbeitung: § 6 Abs. 1 lit. b KDG (Einwilligung). Speicherdauer: bis zum Widerruf. Betroffenenrechte: Recht auf Auskunft über die Sie betreffenden personenbezogenen Daten (§ 17 KDG) und nach Maßgabe der gesetzlichen Bestimmungen das Recht auf Berichtigung (§ 18 KDG), Löschung (§ 19 KDG) oder Einschränkung der Verarbeitung (§ 20 KDG) sowie auf Widerruf der Einwilligung (§ 8 Abs. 6 KDG). Beschwerderecht beim Katholisches Datenschutzzentrum in Dortmund als zuständige Aufsichtsbehörde (§ 48 KDG). Datenschutzbeauftragter des Verantwortlichen: Herr Claus Wissing, Betrieblicher Datenschutzbeauftragter des Erzbischöfliches Generalvikariat und angeschlossene Einrichtungen, Postanschrift: Erzbistum Köln | 50606 Köln, E-Mail: Betrieblicher-datenschutz@erzbistum-koeln.de

Ich bin zur Abgabe der Erklärung für den anderen Erziehungsberechtigten berechtigt: □ Ja □ Nein

Unsere ausführlichen Datenschutzhinweise finden Sie im Internet unter: www.katholische-kirche-rheinbach.de